
Cena numeru 15 gr-
Ś ro d a  13 k w ie tn ia  1927 k*oku. R o k  4.

T R Y B U N A L S K I
Tomaszów-Mazowiecki— P5otjrków«TrybunaśsMi—  Radomsko

P l. Kościuszki 15, m. 31, teł. 3. Ul. Le gjo n ó w  2, Ul. 55. Narutowicza 19, tel, 88.

Prtimmsrata $  zi. miesiąc.z i« 
Wraz z dostawą do dom i 
lub przesyłką poeztoua

K onto P. K. O. N r  6^04«.

Ceny ogłoszeń»
sa wiersz milimetrowy jednosipaltuw« 
na 1-ej stronie gr 60, w tekście *ł I. 
■a tekstem gr 40. Drobne za wyraz 10 &,  

Od cen powyższych żadnych ustępstw 
nie robimy.

R edaktor lu b  lego zastępca praT lm n le  
od godz. s-e| do  ie-e| ran o .

IG3C3t
13a
0
□
□

□
0
0
0
0

PO LECA  SW O JE P IW A  BROWAR OKOCIM PO LECA SW O JE P IW A

MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER
D O  NA BYC IA  W HANDLACH W IN ,  R E S T A U R A C J A C H  i P IW IA R N IA C H .

Reprezentacja w Piotrkowie, ul. Starowarszawska L 33, tel. 197. 8

0
0
0
0

0
0
0
0

Protest Polski. Zwycięski pochód Czang-Tso-Lma.
W AR SZAW A . 12. 4. (Tel. wł. „Gło 

su Trybunalskiego"). Rząd polski 
ma w  dniach najbliższych założyć 
protest przeciwko wyświetlaniu iilrou 
w Niemczech, tamże wyprodiikowa - 
nego, pod nazwą „Płonąca granica ', 
gdzie wszystko co polskie wystawio 
ne jest w jak najgorszein świetle, a 
■wojsko polskie przedstawione jesl ja 
ko banda złodziei i zbójców.

Jedna z berlińskich wytwórni fil -

m o wych zamierza wyprodukować 
iiml ¡pod nazwą „Mazepa, hetman u- 
kraiński“ . Lwowskie „Diło‘‘ pisze z 
tego powodu, że emigranci ukraiń
scy powinni się postarać o odpowied 
nie zaakcentowanie w tym filmie sto 
sunków polsko - ukraińskich. Czyli 
innemi słowy, ukraińcom chodzi o 
przedstawienie Polski w świetle jak 
najgorszem.

Werbunek ochotników do armji
angielskiej.

LONDYN, 12. 4. (Tel. wł. „Głosu 
Trybunalskiego“). Oddziały japoń - 
skie obsadziły szereg punktów na li- 
nji kolejowej wschodnio-chińskiej i 
mandżurskiej. Do Szanghaju przyby
ły dalsze jednostki bojowe floty ja
pońskiej, a mianowicie: 4 krążowni - 
ki i 6 torpedowców.

Szczegóły o klęsce wojsk kontoń- 
skich, jaic się obecnie okazuje, były 
początkowo ni« ścisłe. Klęska jest 
znacznie większa, niż przypuszczają. 
Oba skrzydła wojsk kantońskich, po 
zaciętej walce zostały wyrzucone 
przez wojska marszałka Czang-Tso

Lina na południowy brzeg rzeki Janf  
Tse-Kiangu. Marszałek Czang-Tso- 
Lin posuwa się wciąż w  głąb prowin 
cji Ho-Nań i jest już o 80 kilometrów 
od Hankou, które się gorączkowo for 
tyfikuje.

W  Szanghaju przyszło do gwał - 
townydi walk między komunistami 
i antykomunistami. Wszystkie partje 
komunistyczne zostały tu rozwiąza
ne, komuniści rozbrojeni i uwięzieni. 
Szanghaj przygotowuje się na przyję 
cie marszałka Czang-Tso-Lina.

KATOW ICE. 12. 4. (Tel. wł. „Gło 
su Trybunalskiego“ ). Od paru dni za
częło łu funkcjonować biuro werbun 
kowc, które zapisuje ochotników do 
armji angielskiej w Chinach. Werbun 
kiem zajmują się byli oficerowie nie
mieccy pod kierunkiem majora angiel 
skiego, Ochotnicy otrzymują tylu -

lem zaliczki 500 marek niemieckich, 
a po wcieleniu ich do oddziałółw o- 
trzymują 200 marek niemieckich ga
ży miesięcznie. Werbunek odbywa 
się przeważnie wśród robotników ja 
dących do Niemiec i Francji.

Japonja przeciwstawi się akcji 
bolszewizowania Chin.

Ruch powstańczy na Ukrainie
so w ieck ie j.

PEKIN. 12. 4. (AW ). Wychodząca tu pra 
sa angielska w doniesieniach z Szanghaju 
przytacza oświadczenie m iejscowego konsu 
la generalnego Japonji Jady, w klórem 
stwierdza'on istnienie poważnego niehezpie 
czeństwa w wyniku incydentów pekińskich. 
Stosunki Chin północnych z Sowietami zao
strzyły się tak dalece, i ż w każdej chwili 
należy oczekiwać wypadków decydujących

na terenie Mandżurji. W  tej sytuacji Japę. 
nja nie mogłaby pozostać neutralną i ucie
kłaby się do interwencji zbrojnej dla przy
wrócenia stanu poprzedniego. Wszelka ak
cja zmierzająca do zbolszewizowania Chin, 
czy to przy pomocy agresji z zewnątrz, czy 
też rewołtowania mas wewnątrz będzie 
przez Japonję paraliżowaną.

MOSKWA. 12. 4. (AW ). Rozruchy włoś
ciańskie ra terenie ukraińskiej SSR. na tle 
fauującego niezadowolenia z istnieiących 
u o.dów dosziy do bardzo poważnych roz - 
miarów, w szczególności gitbernje: chersoń- 
ska, czernichowska i połtawska były tere
nem poważnych zaburzeń tak, iż do ich tłu
mienia użyte zostały oddziały armji czer
wonej. Tutejszy komisarjat ludowy wojny o-

trzymał raport dowódcy wojennego okręgu 
lewobrzeżnej Ukrainy Uborowicza, w któ
rym komunikuje on, iż sytuacja jest bardzo 
niepomyślną, zwłaszcza ze względu na po
stawę, jaką niaktóre oddziały armji przyj
mują wobec band powstańczych. Armja daje 
się jedynie bardzo niechętnie używać do 
tłumienia rozruchów włościańskich, pewne 
zaś oddziały GPU. nie wystarczają.

leszcze jedna katastrofa
p o d  R o go w em .

W ARSZAW A. 12. 4. (AW ). W  dniu 
wczorajszym o godzinie 5 min. 10 na stacji 
Rogów zatrzymany został pociąg towaro - 
wy, celem przepuszczenia pociągu osobo - 
wego. Wskutek nieuwagi maszynisty pociąg

towarowy najechał na naporę na bocenyai 
torze, wskutek czego wykoleił się parowóz 
i <1 próżne wagony towarowe. Szkody mi
nimalne. , '

Ruch religijny w Rosji wzrasta.
Terror na Litwie.

MOSKWA, 12. 4. (AW ). W  tutejszych ko
łach komunistycznych wzrasta zaniepokoje 
nie rozszerzającym się ruchem religijnym, 
który obejmuje już nietylko warstwy włoś
ciańskie i inteligencję, ale też robotników 
fabrycznych uważanych dotąd za najbar - 
dziej „zabezpieczonych" przed propagandą 
religijną. Objawom tym odpowiada konsoli 
dacja tych sfer cerkiewnych, które utrzyma

ły swoją niezależność od polityki rządowej 
i nie dały się przeciągnąć do obozu Żywej 
Cerkwi. Urzędówka partyjna. „Prawda" za
mieszcza z tego powoda alarmujący arty - 
kuł. Pismo nie ukrywa faktu, iż w całym 
szeregu wypadków robotnicy fabryk, uważa 
nych dotąd za awangardę komunizmu w ru 
chu robotniczym przystąpili do budowy 
własnych cerkwi.

KOWNO, 12. 4 .(AW). Terror stosowany 
przeciw stronnictwom opozycyjnym nie u- 
staje. Onegdaj na posiedzeniu rady miej - 
skiej Kowna obwieścił przewodniczący, że 
władze policji politycznej aresztowały 2-ch 
radnych miejskich, przyczem jeden z nich 
ma być niezwłocznie stawiony przed sąd wo 
jenny. Wiadomość ta wywołała konsterna
cję. Rada miejska postanowiła niezwłocznie 
przedsięwziąć odpowiednie starania w sfe
rach rządowych. Pisma kowieńskie podno
szą charakterystyczny fakt, że 8-iu posłów 
da sejmu litewskiego z frakcji opozycyjnej 
i mniejszości narodowych prowadzi stara -

nia o uzyskanie paszportów zagranicznych. 
Niektóre koła wyrażają przypuszczenie, że 
celem wyjazdu jest poprostu ucieczka po
słów opozycyjnych zagranicę wobec gro*V 
cych im represji.

G ie łd a .
WARSZAWA. 12 kwietnia. 

Waluty i dewizy: Dolary Stanów Zjedn,
8.91; Londyn 43.46; Paryż 35.08; Praga 
26.50; Szwajcarja 172.15; Włochy 43.56; Wie 
deń 125.85
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Sir. 2

Wojna gazowa, jako „mniejsze zło”.
„W  dzisiejszym stanie rzeczy woj 

nie gazowej istotnie zapobiec może 
już ¡•edynie całkowite poniechanie 
wojen w ogólności", przyznał wyraź 
nie i bez ogódek przewodniczący 
„Interoaitional Law Association“ a 
¡więc nic wojskowa, tylko prawnicza 
powaga międzynarodowa. Na lej — 
niestety, bardzo realnej przesłań - 
ce opiera się, energicznie prowadzo 
na teraz w Anglji i Stanach Zjedno
czonych, akcja, maijąca na celu znie 
sienie, ogłoszonego przez Ligę Naro
dów, zakazu posługiwania się tą bro 
nią. Wysoce znamiennemi są poglą - 
dy, wypowiadane nai ten temat iprzez 
powagi naukowe, działaczy społecz- 
nych, publicystów obozu demokra
tycznego, etc., którzy twierdzą, że 
„gaz jest bezsprzecznie najkultural- 
niejszym, najbardziej humanitarnym 
orężem, znacznie mniej morderczym 
aniżeli wszystkie inne, współczesne 
środki walki zbrojnej ‘. Słuszność 
tych bardzo nieoczekiwanych wnios 
ków potwierdzać zdają się spostrze 
żenią, poczynione w ciągu ostatniej 
wojny, a ujęte w ścisłą formę danych 
statystycznych. Oka,zuje się mianowi 
ci?, że z szeregów armji angielskiej 
ubyło 3.096.000 żołnierzy, przyczem 
zmarło 868.000 —  odsetek olbrzymi; 
straty natomiast wywołane gazami 
trującymi stanowiły 181.000 żołnie
rza, z 'których 6.062 straciło życie. 
Jeszcze charakterysfyczniejsze są cy 
fry, figurujące w raporcie naczelne
go inspektora medycznego v.ojsk 
amerykańskich, przybyłych na front 
w chwili, kiedy ataki gazowe prowa 
dzone były z maksymalną intesyw- 
nością. Na ogólną, bowiem liczbę 
ofiar, poniesionych przez tę armję, 
28 proc. pochodziło z zatrucia gaza
mi i śmiertelność Ayniosla zaied - 
wre 2 proc., podczas gdy wśród po
zostałych '¡2 fjroc,. aż -5 proc. nie 
zdołano uratować. Kaprtan Leeual 
Hardt, wybitny ekspert -angieLski w 
dziedzinie tej najnowszej metody 
wtalki, przeprowadził szczegółową 
anlkietę pomiędzy inwalidami, któ - 
rzy wszyscy jed/nomyślnie oświadczy 
li, że zatrucie gazami jest bez porów 
nania mniej bolesne i męczące, ani
żeli rany, spowodowane pociskami 
karabinowymi lub armatnimi. Ame
rykański zaś lekarz, Dr. Luns, wyna 
lazca najsilniejszego z istniejących 
gaizów, t. zw. „Lagunutu", wprost 
już utrzymuje, że „są to najhuinani- 
tarniejsze niewątpliwie sposoby wo
jowania, i zakaz używania gazów 
jest niegodny narodów kultural - 
nych!".... Nie można przeto dziwić 
się rzeczoznawcom genewskim, zniu 
szonym skonstatować, iż „nepodob- 
na ani wzbraniać , ani kontrolować 
prac, mających na celu wydoskona
lenie gazów trujących*. Zarówno an 
gielski wiceminister spraw wojsko - 
wych, jak i amerykański dyrektor 
wojenno - chemicznego departamen
tu przyznali publicznie, że żadne 
państwo nie wyrzeknie się dziś bro
ni, która, od czasu wynalezienia pro
chu, wywołała największy ¡przew - 
rót w dziedzinie strategji.

Inne względy, czysto technicznej 
już natury, wpłynęły na stanowisko, 
zajęte przez sfery iwojskowe. Dla 
nich stosowanie gazów przedstawia, 
olbrzymie korzyści praktyczne: zna
czne oszczędności w zakresie prze - 
mysłu wojennego, łatwiejsze osiągnię 
cie wzlgędnej samowystarczalności, 
doniosłe uproszczenia transportowe 
amunicji na front, możność dokony
wania szybkich i nieoczekiwanych 
atakćSwi na nieprzyjaciela, etc., etc. 
To też wszystkie sztaby generalne 
rozwijają gorączkową działalność, 
wprowadzając ciągłe ulepszenia na 
tem ¡polu, wynajdując związki che - 
miczne o straszliwej sile zniszczę - 
nia. Niemcy wpadli, ku końcowi woj 
ny, na pomysł wyrabiania t. z w. 
„Bomb elektronowych", przyrzą - 
dzanych z magnezji, a ważących tyl 
ko jeden kilogarm. Każdy samolot 
jest w stanie zabrać do stu takich po 
cisków, które, spadając, powodują 
gwatłowny pożar, nader trudny do 
ugaszenia, zwłaszcza iż w razie uka
zania się aeroplanów wszyscy miesz

kańcy chronią się do piwnic. Jedna 
bomba „fosgenowa", wagi 500 kg., 
wytwarza 100.000 metrów sześcien
nych gazu, mającego kształt obło
ku, ciężko wlokącego się po ziemi— 
nie qpirze się tym śmiertelnym opa
rom żadna żywa istota. Wynalezio - 
no gazy o jeszcze zdradliwszych 
własnościach —  skutki ich występu
ją na jaw po paru godzinach, a na - 
wet po paru dniach dopiero: ciało po 
krywa się wrzodami, wzrok ulega o- 
słabiemu, oddychanie sprawia szalo

ne bóle i t. d. Połączenie pocisków 
pożarowych z bombami trującemi, 
jednocześnie bombardowanie miast 

w oszczędzanie bowiem cywilnej 
ludności nikt nie wierzy --- tak pie
kielną amunicją wywołać musi spus
toszenia, których potwornego roz 
miaru nie możemy wcale sobie 
wprost wyobrazić! A  przecież i tego 
ludziom mało —  znany chemik fran
cuski, Lippman, oblicza na 5.000, 
ilość nowowynalezionych formułek, 
badanych corocznie w laboratorjach

całego świata. Obmyślane są sposo
by już nietylko oślepiania, duszenia 
i zatruwana ludzi, palenia miast i wsi 
ale tracenia również bydła, niszcze
nia roślinności, zakażania wody i t.d. 
Zaopatrują się w tę „humanitarną* 
broń wszystkie, bez wyjątku pań - 
stwa, przyczem pewne rządy, jak np 
sowiecki, osiągnęły już —  dzięki in
tensywnemu wysiłkowi —  „wspania 
łe", lecz najskromniejszym ideałom 
pacyfistycznym jaskrawo przeczące 
wyniki.

■nitww

Protest przeciwko zamiarom skaso
wania niedziel i świat

KRAKÓW . 12. 4. (AW ). Wczoraj
pótznym  wieczorem zakończył obrady 
dwudniowy zjazd izb rzemieślni - 
czych z całej Polski. Zjazd ząprote- 
stciwał przeciwko próbom skasowa - 
niai święcenia niedzieli i świąt, dalej 
domaga się utworzenia instytutu ba 
dania naukowej organizacji pracy, 
żądai wydania jednolitej ustawy bu - 
dowlanej i przeprowadzenia ankie
ty w sprawie zawodowej szkoły dla 
majstrów budowlanych. W  sprawie 
szkolnictwa zawodowego* rezolucja 
domaga się zakładania szkół przemy 
słowych uzupełniających dla młodzie

ży rękodzielniczej, pomocy rządu 
ipjrzy zakładaniu burs dla młodzieży 
terminatorskiej, tudzież zakładania 
patronatów. Zjazd protestuje prze- 
ciiwiko konkurencji, jaką powodują 
warsztaty rzemieślnicze w warszta
tach więziennych. Wreszcie powzię 
to rezolucję z żądaniem reformy usta 
wodawstwa podatkowego i reformy 
u.sb2iw socjalnych, zniesienie taryf 
maksymalnych, zniesienia ustawy o 
lichwie i wprowadzenia przedstawi - 
cieli izb rzemieślniczych do najbliż - 
szego sejmu, po jednym z każdej iz
by rzemieślniczej.

Sanacja cukrownictwa.
W AR SZAW A. 12. 4. (AW ). Po

wołam  przez ministra skarbu sęte - 
ejalna komisja dla opracowania pla 
nu sanacji cukrownictwa odbyła już 
dwa posiedzenia, na których ustalo
no'program prac. Komisja rozpatry
wać będzie: 1) sprawę modyfikacji 
ut.tawy o obrocie cukrem, 2] sprawę 
sanacji cukrownictwa, 3) sprawę o- 
)?iracowania wzoru, podług którego

normowiamoby cenę cukru. Tematem 
ohradl następnego posiedzenia będzie 
prowizoryczny wzór opracowany 
przez komisję na poprzedniem zebra 
niu. Z ramienia przemysłu cukrowni 
czego w pracach komisji biorą udział: 
inż. L. Paneriko, dyr. Sahs, W . Szar- 
ski, dr. Dżadżyński, inż. Humnicki i 
dyr. Popławski.

Ostatni meldunek żołnierza!
Przedśmiertna depesza generała do Marszałka.

Wczoraj zmarł w Gikuszu gen, bry 
tiady, dr. Stefan Bukowiecki, w w ie
ku 70 lat.

Dr. Bukowiecki, znanv działacz 
niepodległościowy z czasów przed - 
wojennych, odbył caią wielką woj
nę i nastęipnie wojnę polsko-boLsze - 
wicką jako lekarz 6 pułku piechoty 
’cgjonów. . :

Następnie był .komendantem szpi
tala imienia J. Piłsudskiego w Moko 
towie.

Ostatnio piastował mandat preze
sa olkuskiego „koła partji pracy *.

Wczoraj, tuż przed śmiercią, zawez 
wał do łoża syna swego, któremu po 
dyktował ostatni raport do marszał
ka Piłsudskiego, następującej treści: 

„Panic Marszałku !
Melduję posłusznie swoje odejście 

na zawsze“ .
Gen. dr. Bukowiecki. 

Raport ten przesłany został do 
Warszawy telegraficznie przez syna 
zmarłego.

Jak Kiepura stracił 9000 dolarów
Szczęśliwy wypadek samochodowy.

W  niedzielę, dnia 10 bm. około g- 
7 wieczorem miał miejsce na szosie 
pomiędzy Cieszynem Falskim a Sko
czowem nieszczęśliwy wypadek roz 
bicia samochodu, będącego własnoś
cią słynnego Jana Kiepury, który sa 
mochodem powracał z Wiednia •¿o 
Sosnowca wraz z red. Michałem Or 
liczem, autorem dzieła propagando - 
wego o Polsce współczesnej. Samo
chód został całkowicie zdruzgotany 
i jedynie jakiemuś szczęśliwemu tra 
fowi należy przypisać fakt, iż głod
ny śpiewak oraz red. Orlicz wyszli 
bez szwanku, niszcząc jedynie swe

Choroba Marji Radziewiczówny.
Znakomita powieściopisarka, M a

ria Rodziewiczófwtna, której jubiłe - 
usz 45-lecia pracy literackiej niedaw 
no święciliśmy, przebywająca obec
nie w majątku swoim Hruszowej, cięż

Zjazd nauczycieli muzyki.
W  dniach 22 — 26 maja r.b, odbę

dzie się w Warszawie zjazd nauczy
cieli śpiewu i muzyki w seminarjach 
nauczycelsfkich państwowych i pry - 
wiartnych.

Zjazd ten, mający na celu rezważe

POLSKI FILM  MYŚLIWSKI.

ubrania. Szofer natomiast został lek 
ko ranny.

Ofiarom względnie szczęśliwego 
wypadku pierwszej pomocy udzielił 
inż. Machalica, dyr. ¿zkoły rolniczej 
w Międzyświecu.

Po kilku godzinach Kiepura pocią 
giem udał się w dalszą drogę i wczo
raj przybył do Sosnowca, chociaż ob 
drjpany, jednakże cały i zdrowy 
straciwszy jedynie 9000 dolarów, 
gdyż tyle kosztował 3amochód. W  
Sosnowcu p. Kiepura zabawi przez 
święta1 w domu rodziców.

ko zaniemogła.
Do łoża chorej zawezwano dr. Mar 

klewTicza z Warszawy craz najbliż
szych przyjaciół.

nie licznych zagadnień, tyczących się 
wychowania muzycznego przez szko 
łę, powinien zainteresować śwjat mu 
zyczno-pedagogiczny. Siedziba Ko - 
mitetu: Warszawa, Seminarjum mę
skie .Krakowskie Przedmieście 36,

Dowiadujemy się, że znany bajko
pisarz Juljan Ejsmond pracuje obec
nie nad scenarjuszem filmowym „So 
bołai i panny", oraz „Puszczy" Weys 
senhoffa. Film ten, poza artystyczną 
możliwością pokazania zagranicy' 
piękna polskiej przyrody, miałby na 
celu zaciekawienie cudzoziemców 
rodzajem nieznanych im polowań. 
Realizacja ws',pomniiaaiego filmu do - 
pomogłaby do zainteresowania tu - 
rystów zagranicznych krajobrazami 
Polski, a przedweszystkiem Karpa - 
tami Wschodniemi i Puszczą Poleską

OPERETKA POLSKA JEDZIE DO 
AM ERYKI.

Jak ¡.¡ę dlorwjiadujemy, organizuje 
się w Wairszawie nowa impreza, 
która postawiła sobie za cei zapo
znanie zagranicy, a głównie Amery
ki ze sztuką polską w śpiewie i tań
cu.

Zespół, złożony z pp, Kaweckiej, 
J, Sokołowskiej, J. Reda, Wł, Szcza 
wońskiego, B. Mierzejewskiego, T. 
Wołowskiego, E. Koszutskiego z je
go baletem ,onaiz M. Kochanowskie
go, jalko kierownika muzycznego, 
przygotowuje się do wyjazdu zagra
nicę z następującym reptertuarem : 
„Krakowriacy i Górale" Kamieńskie
go, „Chwila szczęścia" Rapackiego, 
„Kwiat paproci'* Stef. Maliszewskie
go z librettem J. Krzewińskiego i J. 
Wójcickiego i in.

Wyjazd planowany jest na począ
tek czerwca b.r,

PODATEK OBROTOWY.
Poniżej podajemy na podstawie da 

nych urzędowych informacje, doty - 
czące (piłacenia podatku przemysło - 
twlego od obrotu.

1) Nakazy za rok 1926 rozesłane 
będą do dnia 15 kwietnia.

2) Kwoty wymienione (po potrącę 
niu wpłaconych zaliczek) należy 
wpłacać do dnia 15 maja r.b.

3) Rekursy (odwołania) można 
wmosić do dinia 15 maja do komisji 
odwoławczej do spraw podatku prze 
mysłowego za pośrednictwiem komi
sji szacunkowej.

4) Wniesienie odwołania nie 
wstrzymuje obowiązku uiszczenia po 
datku w przepisanym terminie.

5) Odwołania wniesione przez 
płatników, którzy mimo obowiązku 
zeznania nie złożyli, albo wniesiono 
je po upłytwae terminu, nie podlega
ją rozpatrzeniu.

6) Dnią 15 kwietnia płatne są ra - 
ty miesięczne podatku przemysło t 
wego od obrotu, osiągniętego w mar
cu r.b. iprzez przedsiębiorstwa hand
lowe I i II kategorji i przemysłowe 
I —  V kategorji, prowadzące prawi
dłowe księgi handlowe,

BOJKOT TELEFONÓW.
W  ciągu bieżącego tygodnia orga

nizacje kupieckie m. Łodzi organizu
ją szereg zebrań, na których omawia 
ną będzie sprawiai zajęcia przez ku - 
piectwo odpowiedniego stanowiska 
wobec rozporządzenia o licznikach.

W  kołach handlowych panuje ten 
dencja) za przeprowadzeniem ogólne 
go bojkotu telefonów, zorganizowa - 
nego przez całe społeczeństw.

PRAC A  W  BANKU POLSKIM W  
W IELKIM  TYGODNIU.

W  W ielki Piątek, dnia 15 bm. i w 
Wielką Sobotę, dnia 16 bm. —  kasy 
Banku Polskiego czynne będą: 15 b. 
m. do godz. 10 i pół rano, 16-go do 
¡Jodz, 10 ram». . _



Tylko tak trzeba robić.
Dotychczasowe rządy, parlamen - 

ty, sejmiki bawiły się w gadanie. Bar 
dzo szeroko i po akademicku roztrzą 
saly najmniejszą sprawę, omawiały 
wszelkie możliwości, w końcu gloso
wały, wchodziły w kompromisy z 
partjami, ogłaszały wyniki rozpraw 
w swoich dziennikach urzędowych i 
na tem się zwykle kończyło. Życie 
przechodziło nad ten wszystkiem 
do porządku dziennego. Oprócz 
spraw związanych z budżetem bar - 
dzo mało rzeczy przedyskutowanych 
i przyjętych wchodziło w życie. Dzia 
lo się to dlatego, że cala nasza pra
ca ustawodawcza nie ma rumieńca 
życia. Jest to wszystko debata nad 
tem, jakiem powinno być życie przy 
ustroju prawie idealnem, a zapomi
na się o życiu takiem, jakie ono jest. 
Otóż to akademickie traktowanie 
każdej rzeczy sprawia, że wszystko 
buja w obłokach, a nic nie wchodzi 
w życie. I pomimo, że szczyty są w 
pięknych kolorach, niziny toną w 
mroikiu.’ Zamiast więc wydawania 
szczytnych praw i liczenia na intui
cyjną domyślność obywatela w kie - 
runku ich wykonania, należy tego o- 
bywatela najpierw wychować do te
go. W  tym celu należy go wziąć za 
rękę, pokazać mu co wolno, a czego 
nia można, ukarać go doraźnie za 
niewykonanie i pomimo może nawet 
wielokrotnego zapewnienia, że 
wszystko rozumie i że wszystko zro
bi nie dowierzać mu, tylko niech 
wszystko powtórzy jak ma zrobić, a 
w końcu sprawdzić czy wogóle zro
bił i czy zrobił dobrze. Dopiero upew 
niwszy się kilkakrotnie, że dany oby 
watel spe<na swój obowiązek, można 
mieć pewność, że to spełnianie obo
wiązku wejdzie mu w iprzyzwyczajie- 
nie,-będzie jego drugą naturą. Leni
stwo tak ogarnęło powojennego czlo 
wieka, że robi on tylko niezbędne 
rzeczy, bez których formalnie żyć- 

..by' niu;mógł. .A. więę, sprawuje swój 
fach czy rzemiosło, traktując je jako 
zło koniecznej bo inaczej nie miał-by 
z czego żyć. Po za tem jednak nie zro 
bi nic, eoby mogło przyczynić się do 
poprawy warunków życia. Na dro - 
gę takiego doraźnego nauczania oby 
wateli wszedł minister Składkowski 
ktróry nie siedli przy biurku podpi
sując rozkazów, przez nikogo nie wy 
konywanych, lecz jeździ po kraju, 

obcuje z obywatelem i stara się go 
wychować na porządnego człowieka. 
Gdzie nie da się prośbą, tam trzeba 
groźbą i —  dobrze,mu z tem jest. Tą 
pracą bezpośrednią zrobi więcej niż 
wszyscy dotychczasowi ministrowie 
ia:.em maięci. Nie wytykając nosa 
poza kancelarję ni? wiedzieli co się 
w państwie dzieje. Za ministr. szła 
niższa władza: starosta siedział w 
trzecim pokoju i nigdy nie był wi -

dzianym. Nic też dziwnego, że dróż
nik byl zajęty w domu prywatną pra 
cą i nigdy, się nie pokazał na szosie, 
wskutek czego szosy psuły się, bo 
nie były naprawiane. Nic dziwnego, 
że w nocy w miasteczku nikt nie do- 
wołał się pomocy, ponieważ straż 
spała. Nic dziwnego, że ulice bvły 
brudne, boć nie było nikogo, ktoby 
wyciągnął tego obywatela-wałkonia
- leniucha z izby i powiedział mu do 
słuchu, masz tu to a to zrobić. I ma
ło, że mu nakazał to zrobić, lecz po
czekał, ewentualnie przyszedł zoba
czyć, jak jest zrobione. U nas nale
żałoby zwrócić uwagę na to, że lu
dzie są za bardzo spoufaleni wzglę - 
dem władzy i względem państwa. 
Przecież to państwo wyrastało przed 
oczami tego obywatela jak młody 
dziedzic wyrasta wobec starego woz 
nicy, przecież ludzie rządzący, jesz
cze wczoraj byli wśród nas i dzięki 
naszym głosom esiągnęli zajmowane 
stanowiska. Dopiero następne poko
lenia, które nie widziało narodzin te 
go państwa i tej władcy, będzie mia
ło u niego należyty .pósłuch. Tymcza
sem trzeba brać obywatela takim, 
jakim on jest i naginać go do istnie
jącego porządku. Naturalnie, byłoby 
pożądanem, ażeby ten obywatel 
czuł jak niejmniej ciążącą na nim rę
kę władzy. Byłoby pożądanem, aże
by psychologja obywatela nastroiła 
się względem władzy tak jak jest na
strojona względem barjery nad ro
wem czy na moście. Bariera go chro 
ni od upadku, a on do niej niema pre 
tensji, bo ani bić się z nią nie będzie, 
ani też dysputować. Spełnianie obo
wiązku musi zatem w e jś ć  w  naturę 
człowieka, ażeby ten obowiązek nie 
wzbudzał w nim awersji do siebie. 
Do tego trzeba wieloletniej kultury; 
nie dosyć jest mieć szkoły 1 nauczyć 
wszystkich czytać, pisać i rachować, 
tizeba obywateli wychować, a do 
lego w- pierwszym rzędizic musi pro
wadzić podniesienie ogólnego stanu 
kulturalnego rodziny, co może na - 
stąpić z biegiem lat i z podniesie - 
niem się ogólnego dobrobytu mater
ialnego. Bo trudno głodnemu czło - 
wiekowi mówić o porządku. Dopóki 
zatem do tego stanu kulturalnego 
społeczeństwo nie dorośnie trzeba 
je trochę naginać. Trzeba mu wymię 
rzyć doraźną karę za plucie na pod
łogę, za rzucanie zapałek i ustników 
od papierosów, za niezwnieicenie 
podwórza, za pomijanie ustępu i t.p. 
Pertraktować z nim i mówić mu o 
rozpowszechnianiu się zarazków cho 
robowych niema potrzeby i szkoda 
czasu, bo zara.z się zapyta: ,,a skąd 
się ten pierwszy zaraził?" Takiego 
powaga władzy i przypieczętowanie 
złotówką kary oduczy od nierozsąd
nie zadawanych pytań. Bo dlatego,

ażeby zrozumiał, skąd się ben pierw
szy zaraził, musiałby mieć inne —  
lepsze kryterjum naukowe, no i trud 
no na trotuarze czy w podwórzu 
wchodzić przedstawicielowi władzy 
iw! dysputę, której zresztą niemai po- 
irzeby pirowadzić.

Przy każdej nieomal sposobności 
mówimy, że Niemcy lubią porządek, 
systematyczność, pracę, że są gospo 
darni, słowem, że mogą wszystkim 
służyć jako wzór. Istotnie tak jest. 
Lecz skąd się to u nich wzięło, czy 
oni są z innej gliny, czy posiadają 
Laik wielką kulturę umysłową? By
najmniej, oni są takimi samymi prze
ciętnymi ludźmi jak i my, tylko, że 
mając swoje państw'o oddawna wol - 
ne, samodzielne i swoją władzę, z 
bieigiem lat dzięki pracy nauczyciela, 
a gdzie to było niewystarczające to 
i władzy, wyrobili sobie te zalety, 
dya których ich cenimy i dla któ - 
rych ich stawiamy za wzór. Ojciec 
który w szkole słysz.ał od nauczycie
la czego nie można robić z tej lub z 
innej przyczyny nie będzie stwlemu 
dzie<cku nakazywał robić naodwrót, 
tylko tak jak go uczono. Tam zaś, 
gdzie pjraca nauczyciela wydawała 
małe owoce, występowała władza i 
zmuszała do posłuchu i do posługi
wania się istniejącemi przepisami. 
Wiadomo przecież każdemu, że w 
Niemczech za wszystko płaciło się

„Straf“ . Ten „Straf“ właśnie wycho
wał społeczeństwo niemieckie i na
uczył je porządku. Każdy policjant 
niemiecki miał książeczkę i doraź
nie wymierzał kary. I można powie
dzieć, że nie było żadnych nadużyć, 
czy zemsty osobistej. Kary spadały 
za rzieczy tak oczywiste, że nikomu 
dio głowy nie- przyszło kwestjonować 
ich. Może ten obywiatel niemiecki 
kiedyś i gniewał się i klął, że go u- 
karano, —  dzisiejsze jednak pokole
nie zbiera owoce i błogosławi tamte 
przykra zapewne chwile. Jeżeli więc 
naśladujemy niepneów pod wieloma 
względami, dlaczego byśmy nie mogli 
ich naśladować pod wlzględem doraź 
nego wychowywania, społeczeństwa. 
Im to ujmy nie przynosiło, nie przy - 
niesie i nam ,a że skorzystamy dużo
i inaczej będziemy patrzeć na świat 
■to nie wymaga dowodzenia. Nasze 
społeczeństwo jest leniwe, tembar - 
dziej iwiięc potrzebujemy silne] ręki, 
któraby kierowała naszemi krokami. 
Taj silnej ręki stara się używać mi
nister Składkowski, zaglądając w 
każdy kąt osobiście, bo wiadomo, że 
przez posły wilk nie utyje. I jeżeli 
wytrwa i nie zniechęci się odda wiel 
ką przysługę społeczeństwu i zapi
sze się złotemi głoskami w. jego pa
mięci.

Weredyk.

W ie ś c i z k ra ju .

Interwencja min. Składkowskiego
Dotychczasowe inspekcje sanitar

ne p. ministra Składkowskiego wy - 
'kazały, że zarówno urz.ędy zespolo
ne w starostwie i województwie po
zostawiają wiele do życzenia pod 
względem czystości i hygicny, jak i 
inne urzędy ¡państwowe, zachowują 
ce swą odrębność.

Ze względu na powyższe minister
stwo spraw wewnętrznych zwróci - 
ło się do- szeregu zainteresowanych 
ministerstw z propozycją, aby ze - 
chciały rozesłać podległym sobie 
urzędom okólnik w sprawie należy
tego przestrzegania ,p|orządku i czy - 
stości w instytucjach państwowych.

Ceny biletów kolejowych w Polsce 
w porównaniu z zagranic«

Ceny biletów kolejowych w Pol
sce wydają się dość wysokie, w po
równaniu jednak z zagranicą są nie
słychanie niskie. Przejazd na prze
strzeni 100-kilometrowej I-szą klasą 
kosztuje: w Norwegji 47.85 zł., Szwe
cji 43.12 zł., Danji 31.48 zł., Anglji 
28.19 zł., Szwajcarii 25.75 zł., w H o
landii 23.32 zł., w Niemczech 22.83, 
w Czechosłowacji 17.49 zł., w Polsce 
zaś 12.50 zł. Bilet II ej klasy na łej 
przestrzeni: Anglja 22.68 zł., Szwecja 
21.96 zł., Danja 19.82 zł., Szwajcaria 
18.02 zł., Holandja 17.59 zł., Niemcy

15.90 zł., Polska zaś 7.50 zł. Bilet III 
klasy: Anglja 16.96 zł., Szwecja 14.37 
zł., Norwegja 14.07 zł., Szwajcaria 
12.86 zł., Holandja 11.66 zł., Danja 
11.66 zł., Niemcy 10.60 zł., Polska
5 zł.

Polska zetem pod względem ceny 
biletów kolejowych stoi na 9-tem 
miejscu w Europie. Ministerstwo 
Komunikacji ceny biletów kolejowych 
utrzymuje na tak niskiem poziomie 
w celu przyczynienia się do ożywie
nia życia gospodarczego w kraju.
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-— Wolałabym, ażebyś pani dać 
jej to zechciała.-.. —  rzekła z zakło
potaniem Maryanna.

—  Dobrze...  mogę i ja jej doręczyć
A  teraz pójdź, obejrzyj nakrycia z 
uwagą; zobacz, czy wszystko jest w 
porządku, jak trzeba1; następnie idź 
się ubrać, a'skoro wrócisz, ja zajnię 
się swoją toaletą.

Maryanna pobiegła spełnić zlece 
nic.

Amanda, mając przeszło godzinę 
czasu do rozporządzenia, postanowi 
ki jechać do ipani Augusty, aby po
wiadomić ją, iż sprawa wielkiej do- 
niosłcjści nie pozwoli jej dziś przybyć 
do pracowni- Jakoż udała się fia - 
krem na ulicę św. Honorjusza. Pra
gnęła uprzedzić również o tem co 
zaszło Raula i Edmunda Castel, nie 
iwiieaząc jednak, gdzie ich odnaleźć, 
z&niechać tego musiała.

Owidjusz, po wyjściu z Gospody 
prektuzów, udał się do Tierceleta, 
na ulicę Jakóba, gdzie pozostawił 
słów kilka, przypominając mu o obie 
canych listach rekomendacyjnych do 
Buenos-Ayres. Oznaczył Tierceleto-

(Wji schadzkę nazajutrz, zapraszając 
go na śniadanie. Zawczasu ułożył so 
bie plan na wszystkie dni, jakie mu 
przed wyjazdem pozostawały. I tak:

W  piątek miał być na śniadaniu z 
wyżej wymienionym Tierceletem, po 
czem postanowił jechać do Courbe- 
voie dla zobaczenia się z Harman - 
tem i odebrania od niego przyrzeczo 
nej sumy pięciuset tysięcy franków. 
W  sobotę dokończy uzupełnienia za 
kupów. W niedzielę przewiezie swo 
je pakunki na stację drogi żelaznej z 
Paryża dio Hawru, a w poniedziałek 
zrana wyjedzie kurjerskim pociągiem 
by tegoż samego wieczora jeszcze 
wsiąść na okręt żeglugi transatlan
tyckiej-

Wszystkie swoje papiery umieścił 
w portfelu. Zapomniał tylko o rozło 
żeniu czasu wieczorem w dniu, w 
którym wydawano bankiet na cześć 
roznosicielki chleba.

—  Pójdę do teatru lub kawiarni —• 
rzekł do siebie.

Po oddaniu listu do pana Tiercelet 
przechadzał się po ulicy Jakóba, 
oczekując nadejścia godziny, iwi któ
re) do Gospody piekarzów udać się

będzie trzeba,
Joanna tymczasem ubierała się w 

dotmu. Biedna kobieta płakała z ra
dości, bpowiadając Łucji o oznakach 
szacunku i przywiązania ze strony 
poczciwych tych ludzi, którzy tak 
okazali się dla niej życzliwymi.

—  Jakżebym rada, abyś i ty tam 
być mogła, dziecię ukochane —  mó 
wiła do Łucji i z rozrzewnieniem —  
abyś się przelkonała, jak oni mnie 
wszyscy kochają.

—  A  któżby cię nie kochał, matko 
Elizo? zaiste, musiałby to być czło
wiek bez serca —  odrzekło dziew - 
czę —  dopomagając Joannie wi ubie 
raniu się.

Nadchodziło1 południc; trzeba by
ło śpieszyć, ażeby na czas przybyć 
na ulicę Sekwany-

Ucałowawszy Łucję, roznosicielka 
odeszła.

—  Zacna kobieta! —  wyrzekło 
dziewczę, patrząc na schodzącą po 
schodach. —  Kocham ją, jak gdyby 
była mą matką.

I wróciła do swej stancyjiki, która 
obecnie- bardziej niż kiedy smutną 
jej się wydawała.

Edmund Castel, jak pamiętamy, 
rozłączywszy się z Ducheminem, ka 
zała się zawieść do fabryki Harman-

ta. Przemysłowiec pracował w gabi
necie. Lucjan, przechodząc do war
sztatów przoz podwórze, spostrzegł 
Edmunda, idącego w stronę biur fa 
brycznych, pośpieszył ku niemu. 
Obaj uścisnęli się gorąco,

—  Ty tu, kochany artysta? —  py 
tał zdziwiony Labroue-

—  Jak widzisz, mój młody przyja 
cielu.

—  Cóż cię sprowadza?
—  Ot! kaprys..,, fantazja. Radbym 

zwiedzić warsztaty, ponieważ na 
pewnym obrazie mam odtworzyć 
wnętrze fabryki. Pan Harmant jest 
tu?

—  Przed chwilą wróciliśmy oba ze 
śniadania- Może cię zaprowadzić do 
jegd gabinetu?

—  Właśnię, proszę o to.
Szli oba razem.
—  Widziałem przed godziną pan

nę Marję — rzekł Edmund Castel; —  
biediaczce tej zaledwie kilka dni ży
cia pozostaje.

—  Ach! panie... —  zawołał Lucjan 
z gestem rozpaczy;— odgrywanie dal 
sze tej roli, jaką mi nakazałeś w nie 
znanym celu, przechodzi me siły!.-.

—  Celem tym, powtarzam —  wła 
sne twe szczęście.... Miej ufność we 
mnie..-, oczekiwanie niedługiem już 
będzie.
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ZAWIADOMIENIE.
W) Handlu towarów k o lon ja ln o  - gastronomicznych MICHAŁ STRZELEC i TOM ASZ „MESJASZ (długoletni współ

pracownicy firmy B-cia Pu ka lscy^  Warsz^wję^ Piotrków, Kaliska 22 (daw. B. Męcikiewicz) otworzono detaliczną sprzedazpracownicy nrmy L>-cia î UKaiscy w warwdwig *
W I N  W Ó D E K  i L I K I E R Ó W  w naczyniach zamkniętych.

--------------------- ta—
Z poważaniem J ó z e f  G i l e w s k i .

Polecamy w bard20 dużym wyborze: 
rzędnej firmy Warszawskiej „ E d m u n d

W I N A :  węgierskie, francuskie, włoskie, reńskie i hiszpańskie z piwnic pierwszo* 
Ł a n g n  e r “ , istniejącej od 1830 r.

S P E C J A L N O Ś Ć )
T O K A J , M A Ś L A C Z  w  G Ą S IO R K A C H  i W Ó D K I  C IE S Z Y Ń S K IE .

N A  W I E L K I  T Y D Z I E Ń :  R Y B Y  M R  O Ź  O N E, ŁO SO Ś , W Ę G O R Z  i G R Z Y B Y  S U S Z O N E .
Podajem y pow yższe uwadze Sz. Klijenteli Z poważaniem M ic h a ł  S t r z e le c  i T o m a s z  M e s ja s z .
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TOW . MUZYCZNO • ŚPIEWACZE „ L U T N I  fi“
wystawia dnia 17 kwietnia 1927 roku w  Sali imienia Kilińskiego
na żądanie publiczności po raz drugi na cele kulturalno-oświatowe tegoż 

townrzystwa sztukę p. t.

KRÓLOWA PRZEDMIEŚCIA
W o d e w i l  w  5-citr a k ta c h  ze  ś p i e w a m i  i t ań cam i.

Napisał Konstanty Krumlowski. Muzyka Powiadowskiego. Reżyserja p. Grysińskiego. 
Chór i okiestrę prowadzi Z. Mrówczyński. Scenariusz Giermak, Bilety w cenie od zł. 2.50 
do 80 gr. nabywać można w kancelarji Par. Św, lakóba, w dzień przedstawienia od 
godz. 6-ej po południu w ltasie teatru. POCZĄTEK O GODZINIE S-cj WIECZOREM.

Zasiłki dla bezrobotnych wypłacane 
będą przed świętami

Pan minister pracy i opieki spoi. 
rozumiejąc ciężką diolę bezrobol - 

nych, wydał zarządzenie, aby zasiłki 
z akcji ustawowej i zapomogi z pań
stwowej akcji doraźnej pomocy dla

bezrobotnych robotników i pracow
ników umysłowych, za czas od 11 do 
17 b.m. wypłatane były przed świę
tami.

Z e  św ia ta .

OGŁOSZENIE.
Dział Pracy Więzienia w Piotrkowie  niniejszym ogłasza, że 

w dniu 15 kwietnia r. b. o godz. 11 rano w gmachu więzienia 
w e jśc ie  od Placu Czarnieckiego,  odbędzie się  publiczna licytacja 
r a  sprzedaż ogiera maści szpakowatej .  Licytacja rozpocznie się 
od sumy szacunkowej  złotych 180.
10.869 Naczelnik więzienia ( — ) H. W IN IE C K I.

Walka ze szczurami.

W łam anie  w Banku Ziemi W ieluńskiej w  W ieluniu.
W  nocy z soboty na niedzielę czte 

rech kasiarzy łódzkich udało się tak
sówką z Łodzi na gościnne występy 
do Wiełuhia.

Włamywacze za pomocą podko - 
pcw z posesji flrzy ulicy Stary Ry - 
nek 14 przedostali się do sąsiedniej 
posesji oznaczonej nr. 16, gdzie mieś 
ci si ęBamk Ziemi Wieluńskiej.

Włamywacze byli widocznie u - 
przedzeni o alarmowych dzwonkach 
przy skarbcu, gdyż uprzednio prze
rwali przewodniki elektryczne w 
banku, poczem przystąpili do rozpru 
da pancernych drzwi prowadzących 
do skarbca.

Po kilkugodzinnej „pracy“ , wła - 
mywaczom udało się wyciąć w pan
cernych drzwiach wszystkie zamki, 
poczem po wejściu do wewnątrz 
przystąpili do rozprucia kas ognio - 
trwałych.

W  międzyczasie przechodzący u- 
licą komendant policji powiatowej 
zauważywszy urywiane światło w lo
kalu zajmowanym przez bank, wsku 
lek zapalania i gaszenia: lampek kie
szonkowych ,zaałarmował policję.

Na widok udającego się w stronę 
komisarjatu policji komendanta /po
wiatowego, szofer taksówki stojącej 
przed ippsesją Stary Rynek 16, podał 
irąl'.<ą sygnał alarmowy, wobec; cze 
go włamywacze porzuciwszy „pra - 
cę“ przy rozcinaniu kas wybiegli na 
ulicę i wskoczywszy do oczekującej 
na nch taksówki odjechali z wielką 
szybkością.

W  pościg za włamywaczami udał 
się samochodem policyjnym komen
dant powiatu z trzema posterunko - 
wymi. W odległości 5 kim. od Wielu 
nia na wezwanie policji do zatrzyma 
nia się, która/ groziła użyciem broni 
w razie dalszej ucieczki, szofer za - 
trzymał samochód!, co umożlwiło po
licji aresztowanie całej bandy właniy 
waczy.

Jak stwierdziło dochodzenie poli
cyjne aresztowanymi kasiarzami są 
łódzcy kasiarze, którzy kilkakrotnie 
byli już karani za rozprucie kas o - 
gniotrwałych. Ze względu na toczą
ce się śledztiwlo nazwisk aresztowa
nych nie podajemy.

Straszne morderstwo
we wsi Uliskitno-

Przyjaciel zabił przyjaciela.
Wieś Wiskitno, powiatu łódzkie

go, była w niedzielę ub, widownią o~ 
kropnego morderstwa dokonanego 
na oiobie poważanego we wsi go
spodarza, Wiktora Klota, właściciela 
20-morgowego majątku. W  dniu tym 
Wiktor Klot spotkał się w miejsco
wym zajeździć z przyjacielem swym 
niejakim 23-letnim Franciszkiem 
Czapińskim, synem gospodarza tej
wsi.

Prowadzona przez nich rozmowa 
w lokalu zajazdu przy butelce wódki 
zakończyłaby się zupełnie dobrze, 
gdyby nie 20-Ietnia Władysława N„
o którą obaj młodzieńcy rywalizowa 
li. W trakcie rozmowy obydwaj 
wieśniacy poróżnili się. Ne pomogły 
prośby niewiasty, ani napominania 
obecnych, młodzieńcy rzucili się ku 
sobie.

Czapliński, widząc, że przeciwnik, 
jego jest silniejszy, chwycił leżący 
obok 30 cm. nóż kuchenny i obróci
wszy przyjaciela swego, Kleta, tyłem 
zadał mu straszliwy cios w kark. Je 
dnocześnie chcąc wyjąć nóż z bro - 
czącego krwią karku szarpnął z ca
łych sił tak nieszczęśliwie, że nóż 
przełamała się i połowa pozostała w 
ciele Kleta.

Ugodzony okropnym ciosem W ik
tor Kleta, nie wydawszy )ęku runął 
nieprzytomny na ziemię.

Kleta ęrzewieziono natychmiast 
do Łodzi gdzie w szpitalu przy ul. 
Podleśnej dokonano operacji wyjęcia 
15 cm. odłamanego noża z pomiędzy 
pierwszego kręgu a głowy. Wiktor, 
Klet, nie odzyskawszy przytomności 
zmarł. Mordercę aresztowano i ode 
słano do więzienia przy ulicy Milsza.

Zdawało się, że pokojowy Wiedeń 
wykreślił ze swego słownika słowo 
„wojna". Tymczasem pozory myliły. 
Rząd wypowiedział wojnę... szczu - 
rom —  aż do zwycięstwa.

Od kilku już tygodni trwały przy
gotowania do wojny. W pierw rozpo
częła się kamipanja prasowa. Nale - 
żało naród odpowiednio zbuntować 
przeciwko wrogom. Nic było tedy 
dnia, by na szpaltach dsienników, 
nie ukazały się metrem o artykuły o 
wrogiej ftrmji szczurów. Statystyka 
wy!kazyWa!a, jakie szkody wyrządza 
ten wróg niebezpieczny, bo ukrywa
jący się w zakamarkach, murach, ka 
nałach.

Plan strategiczny opracowała gmi
na miasta do najmniejszych szcze - 
gólów. Ogłoszenia mobilizacyjne zdo 
biły ściany kamiienic. Ustala walka 
partyjna. Wszyscy w jednym obozie! 
Wiaijna zaś toczy‘a się najnowszemi 
technicznemi środkami i trwała 48 
godzin.

Specjalna fabryka zajęła się wy- 
konyw.ameim t. zw. trujących wabi - 
ków. W  ponętnie wyglądających kieł 
basikach etc. —  znajdował się fosfor. 
W  piwnicach ustawiono wabiki, nad 
kanaem, w murach, w przedsionkach

Główną kwaterą był magistrat. 
Stamtąd szły rozkazy. Dwa dni, dwie 
noce trwała wojna —  zakończona 
zwycięstwem... szczurowi.

Na ten temat powstała cała litei - 
ratura dowcipów, jak np. że szczury 
zjadały gazety, z których dowiedzia
ły się o całym planie.

Wojna była bardzo kosztowna. Cię 
żar wydatków spoczywa na obywa

telach. Stąd naczekanie i uwagi wie
deńczyków:

—  Szczury się tylko z nas śmieją
i mnożą się dalej!

Faktycznie —  w kamienicy, gdzie 
bodaj jedleji szczur tylko zatruty zo
stał wabikiem, inne szczury już nie 
kosztowały specjału.

W  dalszych walkach używano ce
buli morskiej. Gmina obmyśla nowe 
środki i zapowiada dalszą wojnę. Je
szcze grozi szczurom zniszczenie.

Żarty na bok. Posłuchajmy co mó
wi „Times“ o spustoszeniach, wy - 
rządzonych przez szczury tak w An
glji, jak i w Indjach. Szkody wyrzą
dzone ipirzez szczury w obu krajach 
są niezmiernie wielkie. W  namych 
Indjach obliczają szkody na 800 mil- 
jonów. Szkody, wyrządzone przez 
szczury w 20 ostatnich latach są 
większe, niż przedwojenny dług na - 
rodowy Indji. Utrzymują, że w In - 
djach ginie więcej niż pół miljona lu
dzi od zaraz rozszerzanych przez 
szczury.

Wojna ze szczurami dała asumpt 
różnym uczonym do zajęcia się bli
żej istotą szczura. Profesor Zielón

drukuje rozprawkę, utrzymując, że 
na świecie jest tyle szczurowi, ile lu
dzi —  czyli, że każdy człowiek ma 
swojego szczura. Kapłani egipscy 
wiedzieli dobrze, co czynią, gdy kota 
nazwali „świętem" zwierzęciem.

Statystyka w obecnych czasach 
wykazuje, jak ta plaga ludzkości się 
rozrasta. W  samych Indjach znajduje 
się pono 800 milionów szczurów mo 
że każda para powiększać rocznie o 
600 rekrutów. Miljony szczurów tru 
je się, zabija —  ale miljonami ucho
dzą, niszczą budowie, trujet ziarno, 
bydło —  w niwecz obracają owoce 
pracy, i włóką po świecie straszliwe 
zarazki rozmaitych chorób.

Rządy różnych państw zabierały 
się już do walki z szczurami. Już 
przed laty uregulowały ’•’ortugalja i 
Danja w formie ustaw walkę z szczu 
rami. W  r. 1919 uczyniła to Anglja. 
Utworzono cały szereg, urzędów, po 
wołano specjalnych urzędników, któ 
rych głównym celem było zabijanie
i usuwanie szczurów.

Bezwzględne ich niszczenie — to 
obecne hasło ludzkości. Do walki sta 
nął świat naukowy. Jak dokonać zni 
szczenią? Przedewszystkiem czy - 
stość! W  gospodarstwie, na podwó
rzach, w ¡piwnicy. Przy nowych bu
dowlach tylko masywne mury i fun
damenty.

Dotychczasowe wyniki wykazały, 
że aparaty bakteryjne są bronią.obo 
sieczną. Zarażone szczury przenosi
ły zarazki na bydło. Trudną i ciężką 
jest wojna z szczurami, utrudnia ją 
jeszcze bardziej ich chytrość i prze 
myślność.
■ Pewien Amerykanin powiedział 
raz: „Szczury kosztują nas więcej, 
niż wychowanie naszych dzieci“ . Set 
ki miljonów szczurów przez swą ni
szczycielską robotę obarczają mają
tek narodowy w! Ameryce sumą 200 
miljonów dolarów. W  Niemczech ko 
sztuje jeden szczur przeszło 4 mar
ki.

Według dalszeij statystyki wyka
zuje Anglja 15 miljonów funtów szko 
dy, małai Danja 10 miljonów koron. 
A le statystyki te nie są dokładne. 
Wprost fantastyczny byłby dopraw
dy rezultat dokładnych badań, wy
kazujący, ile nam szczur wyrządził 
szkody w naszej zdrowotności, ile 
ofiar pochłonął.

Jeszcze cały szereg rozpraw nau
kowych, popularnych broszur, ana
liz —  ukazał się w Wiedniu w związ 
ku z wojną przeciwko szczurom.

Niestety — jak już wspomniałem
—  pierwsze starcie nie przyniosło 
ludziom zwycięstwa.

Zobaczymy, co dalsze wojny przy 
niosą.



Kino -Teatr
„ C Z A R Y “
Piotrków Legionów U.

TYLKO 2 DNI. CENV ZNIZO NE TYLKO  2 DNI. 
„ D z iś  o sta tn i d zień .

Arcydzieło sztuki kinematograficznej 
MOTTO: «Gdybym się jeszcze .raz urodził chciał

bym na cafe życie być dzieckiem.

P A N
Opowieść filmowa w 10 aktach w głównej roli największa 

gwiazda ekranu 17 to letnia B iiTTY BRONTOP.

01 NA SCENIE! NADZWYCZAJNA SENSACJA!

HESSAŁ1NI? zagadka XX wieku
Żywi Pat i Patachon nowy repertuar 

____________ P. M ożdżyńska nowy taniec.

UWAGA: Ceny miejsc zniżone 1 zł. i 80 groszy 
_____________________dla młodzieży 50 groszy.

T E A T R

„ODEON“
Piotrków,

Aleja 3-go Maja 1!.

O sta tn ie  3 d n i! Od poniedziałku 11 do środy 13 kwietnia r.b. 
K S Z C Z V T  S E N S A C J I !

I TAJEMNICZY D J A B E Ł
g  S a m o c h ó d  F ,  13 , 1 3 , 13. Dramat sensacyjny w 8-miu aktach 
W W  rolach głównych: R ich arg  D ix, E sther Ralston i inni.
® Nad program : arcywesota farsa w 2-ch akiach.

N A SCENIE. Występy artystów operetki warszawskiej pod kierunkie*
St Wolińskiego,

P a ń s t w o w y  instytut d e s p e r a t ó w .
Z n a k ^ ta  burleska w 1 akcie. W i z j a  przyszłości z roku 2227. 
OSOBY: Georg Fierst T Faliszewsla. Ona H. Kidawska. Głodomorek St. 
Woliński. Woźny „Insytutu Desperatów A. Tartakowicz. Automat l J. 
Orliczówna- Automat II C. Rawiczówna.

1 wycinanka mozajkowa
_______ jjW AG A I_W lelk i czwartek piątek i sobota km« nieczynne.

Polecamy najlepsze P I W O *

Marcowe«  E k s p o r t o w e  i P o r t e r
z browaru OKOCIMSKIEGO

z dostawą do aomu.
Michał Strzelec i Tomasz Mesjasz 

10,877 Piotrków, ul. Kaliska 22. Tei. 149.

Czy eh?esz spędzić mile i nie drogo wieczór?
S p ie s z  więc do Restauracji „MIESZCZAŃSKIEJ"

Piotrków Aieja 3 Maja 12

na bezpłatny dancing radjowy
od godziny 10 do 1 w  nacy.

^  PRZYJMUJĘ DO SZYCIA, 
KOSTJUMY, PŁASZCZE,

SUKNIE, UBRANIA UCZNIOWSKIE i DZIECINNE, PRASU
JĘ i NICUJĘ ZNISZCZONE UBRANIA, REPERUJĘ FUTRA. 

:SSS2 CENY PRZYSTĘPNE. 63 a  £ï=

H O A l i ł r  Û I/ A 1 W Û  PIOTRKÓW, PIŁSUDSKIEGO 73 
. F r t W L n h U W r t ,  i-sze p i ę t r o  w  o f i c y n i e

Z  P io trk o w a  i okolicy.

Posiedzenie Rady Miejskiej.
(Dokończenie).

Obrady nad preliminarzem budże
towym na rok. 1927-8 toczyły się do 
godziny 1-ej w nocy. Preliminarz ten 
przedstawia się w zestawieniu ogól- 
nem, jak następuje:

Wydatki:
Admnistracja ogólna Zł. 344291, 

Majątek komunalny 99.777 Przedsię 
biorstwa Komunalne 5.100, Spłata 
długów 151.308, Drogi i place publi
czne 108.060, Pomiary i plany rozbu 
dowy 17.000, Oświata 285.51/, Kultu 
ra i sztuka 19.834, Zdrowie publicz
ne 976,212, Opieka społecz 188.140, 
Popieranie rolnictwa ¿2.242, Popiera 
nie przemysłu i handlu 3.000, Bei.pie 
czeństwo publiczne 101. -¿32, Różne 
3.365, e.

Dochody zwyczajne.
Majątek k o m u n a l n y  346.203, 

Przedsiębiorstwa Komunaine 172987 
Subwencje i dotacje 16.076. Zwroty 
85.815, O p ł a t y  administracyjne 
30.400,"Opłaty za korzystanie z urzą 
dzeń 49.185, Dofpłaty 24.0U0, Udział 
w podatkach państwowych 80.000, 
Dodatki do podatków państwowych 
577.100, Podatek samoistny 421 900, 
Różne 13.112,

Pochody nadzwyczajne.
Podatki inwestycyjne 230.000, Po

życzki 238.500, Różne 40 000, Razem 
508.500,

Zestawienię dochodów. 
Zwyczajne 1.816.779 4* Nadzwy - 

czajnę =  2.325.278,
Rozprawy bud*ctowe przy wtórze 

k k k rh  dyskuj;! ukończyły się dru 
jjitm czyUaicm badzetu.

W  środę nastąpi trzecie c/vłfime. 
Prócz tego przyjęto wniosek na - 

gły w sprawie ustroju szkolnictwa 
nul licznego. Rada M.ejsk-i uchwali
ła. co następuje:

,,I) podstawą ustroju szkolnictwa 
winna być 7-klasowa szkoła pow - 
j>zechna‘\) Obowiązek szkołsty, obej

Z dorocznego zebrania
Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytoweoo

Miejskiego.
W dniu wczorajszym odbyło się dwocz-

mujący dzieci w wieku od lat 7 — 
34 powinien być rozciągnięty na 
wszystkich obywateli w Polsce. 3j 
Przyjmowanie uczniów do szkól śre 
dnich i zawodowych powinno odby
wać się jedynie po ukończeniu przez 
nich 7-io klasowej szkoły powszech
nej. 4) Należy zamykać srkoły niżej 
zorganizowane a na ich miejsce 
otwierać szkoły wyżej zorganizowa
ne. 5) Należy stopniowo likwidować 
trzy niższe klasy szkoły średniej, 
przyczem likwidacja pierwsze) kia - 
sy winna być dokonana w roku szkol 
nym 1927/8 6) Programy szkoły pow 
szechnej i średniej winny być uzgod 
nione. 7) Oddzielenie szkoły od 
wpływów czynników administracyj
no - politycznych,

1’ rzy odnośnych punktach pozycji 
oua/iitowych Rada Miejski uchwali 
ła udzielić Towarzystwu Zachęty do 
Hodowli Koni w Piotrkowie na rzecz 
Skarbu Państwa, a w szczególności 
Dyrekcji Lasów Państwowych w 
Warszawie gwarancji finansowej 
na zakup drzewa do inwestycji przez 
wymienione Towarzystwa zamierzo 
nvch do wysokości 34784,.'i7 złotych, 
stanowiących 1/3 ceny kupna drze - 
w a, rozłożonej na lat trzy.

W  razie spadku kursu złotego su
ma gwarantowana ulegnie przera - 
chowam u na złote w złocie.

Sumę gwarantowaną rabezpiecza 
gmina m. Piotrkowa całym swym ma 
jątluem ruchomym i zobowiązuje się 
do jej spłaty na żądanie Warszaw - 
skiej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w razie niedotrzymania zobowiąza - 
nia ze strony Towarzystwa Zachęty 
do hodowli koni.

Równocześnie Rada Miejska upo 
ważnia Magistrat do załatwienia 
wszelkich formalności z udzieleniem 
gwarancji związanych, przyczem złe 
ca Magistratowi zastrzeżenie odpo
wiedniej ewikcji ze strony Tawaizy- 
stwa.

ne zebranie reprezentantów Piotrkowskie
go Towarzystwa Kredytowego Miejskiego 
w obecności 88 ęzłonkow (pełnomocników}. 

Po otwarciu posiedzenia przez Prezesa 
Komitetu Nadzorczego p. mec, Kańskiego, 
Wybiuno na przewodniczącego p. Maksy - 
radjana Rudowskiego, wice-prezesa Sadu O 
kręgowego w Piotrkowie,

Uprzednio p, Kański zawiadomił zebra
nych o śmierci członka Dyrekcji sp. Karo
lą Rudowskiego, a pełnomocnik Sosnowca 
p. K. Wrzosek — o śmierci śp. Trennera. 
Zebranie przes powstanie uczciio p-uni^ó 
zmarłych członków,

Foczęm przewodniczący, p, Rudowski, u- 
(3?ie|ił głosu prezesowi Dyrekcji p. Marja- 
nowi Byczkowskicmu. który w zwięzłych i 
jasnych słowach referowul sprawę działal
ność Towarzystwa w roku 1926; p. Prezes 
poruszył również sprawę wydawania * 
w yc h  pożyczek 8 proc. i w prow adzili» na 
giełdę 5 proc. i 8 proc. list£yf «astawnych i 
w  związku z tere przyjmowanie przez Bank 
polski po<i fAstaw listów zastawnych! na
stępnie prezes mówił o budowie własnego 
dcinu i o możności uzyskani# na ten cel po 
ż y c z k i w Banky Gospodarstwa Krajowego.

Co dn kuisq j^yieio wypuszczonych listów 
zastawnych, to na razie trudno się crjento- 
waćj biorąc za podstawę ostatnio notowany 
kurs 8 proc. listów zastawnych m, Wa^sza 
wy — 73, można przewidywać, Że za Piotr 
kowskie uzyską uę kurs około 68..

Gdyijy Państwo Polskie dostała pożycz
k i zagraniczną, niezawodnie k*rrs listów 
znacznie by się podniósł, również na zwy*. 
kę kursu listów może wpłynąć, co jest praw 
dopodobne, skasowanie pobierania U proc, 
podfrSku od kuponów (sprawa ta będzie roz 
strzygniętą przez Najwyższy Trybunał Admi 
nistracyjny X, dokąd została skierowana 
skarga na orzeczenie Ministerstwa Skarbu): 

Towarzystwo ma zamiar wprowadzić ce
lem udogodnień dla swych stowarzyszonych 
operacie kredytu krótko - terminowego, 
które będą polegały na nabywaniu i, sprze
dawaniu i przyjmowaniu pod zastaw listów 
zastawnych w stosunku 75 proc. ceny gieł
dowej, o co poczyniono odnośne starania w 
Ministerstwie Skarbu.

Ogólne zebranie upoważniło' Dyrekcję do 
wydawania listów zastawnych z niższą sto
pą oprocentowania, niż obecnie.

W  dalszym ciągu prezes Byczkowski o - 
kreślił podstawy, jakiemi będzie się kiero
wać Dyrekcja przy wydawaniu pożyczek w

nowych 8 proc. listach zastawnych. Jako o- 
gólną zasadę przyjęto przerachowanie in- 
strukc|! szacunkowej w stosunku zl. 3.40 za 
jednego rubla.

Przed wojną Dyrekcja wydawała pożycz
ki w 50 proc. sumy szacunkowej i sprze
dażnej obecnie zaś podniesiono procento - 
WOiC , °  60 proc. sumy technicznej i sumy 
sprzedażnej. Pożyczka nie może przekra - 
czac pięcioletniego dochodu brutto z 1914 
r., wyrażonego w rublach, licząc po. 2 z\, 
66 gr. za rubla.

Na wniosek przewodnic2Acerfa p. Rudow
sktega Zebranie pełnomocników zatwierdzi
ło sprawozdanie i przyjęto do wiadomości 
protokuł Komisji Rewizyjnej, odczytany 
przez członka Kom. Rew. p, Pinko.

Poczęta przystąpiono do rozpatrzenia spra 
wo^a^niii za rok 1926 i preliminarza budże
towego na rok 1927. Prezes Dyrekcji p. M. 
Byczkowski udzielał wyjaśnień na ten te
mat,

Po dyskusji, w której brali udział pp. Su
kiennik, Mróz, Utracki i Skupi ński —• bud
żet został zatwierdzany.

Następni® przystąpiono do wyboru ustę
pujących członków Komitetu Nadzorczego 
kończących swą kadencję w rb. oraz I dy- 
i«kteia.

> dXskusi'' w której brali udział pp. 
Mróz, Wrzosek i inni wybrano ponownie i 
jednogłośnie przez aklamację do Dyrekcji p 
Prezesa Marjana Byczkowskiego, do Komi
tetu zaś również jednogłośnie i przez akla
mację pp. Jana Bieńkowskiego i Wilhelma 
Silbersteina, do Komitetu Nadzorczego wy
brano p. w-prezesa Sądu Okręgowego Ma
ksymiliana Rudowskiego.. Prócz tego doko
nano wyborów do Dyrekcji i na stanowiska 
dwóch wice-dyrektorów. Zamiast śp. dyr.. 
Karda Rudowskiego postawiono miast jed. 
nego dyrektora powołać dwóch zastępców 
i na stanowiska te wybrano znaczną więk
szością głosów pp. Dyrektora Kasy Ószczęd 
naści Powiatu Piotrkowskiego Józefa Ro- 
zieckiego i Dawida Ryterbanda.

Stowarzyszony p. Szajnert proponował' 
zmniejszenie kar od zaległości z 2 proc. na * 
proc., jednak propozycja ta większością gło* 
sów została odrzucona.

Na wniosek p. Wrzoska, pełnomocnika zr 
Zagłębia, zebranie ogólne Mryraziło Zarżą • 
dowi swe gorące uznanie za owocną pracę,, 
życząc dalszego rozwoju instytucji.

Zebranie zakończyło się o godzinie 1-ej 
w południe.

Z  T o m a sz o w a .

Flagi, wywieszane w święta narodowe,
winny b y ć  sporządzane w ed ług  przepisów .

Komisarjat ppu zwrócił się do Sto 
wiarzyszenia właścicieli Nierucho - 
mości z listem, w którym stwierdza, 
że nie wszyscy obywatele miasta na 
leżycie rozumieją znaczenie dekoio- 
wania swych domów flagami w cza
sie świąt narodowych, co uwydatni 
ło się przy ostatmem wywieszeniu, 
a mianowicie, że wielu obywateli zu 
pełnie flag nie wywiesiło, część wy 
wiesiła papierosie, część zaś z brud
nego pqptlamionego materjału. Do - 
bre i estetyczne flagi były rzadkoś
cią. Pozatem flagi różniły się rozmia 
rem, rozmieszczeniem barw, długoś
cią i ikolorem drzewa. Każdy gospo
darz winien zrozumieć, że jeżeli dom 
udekorowany jest solidnemi i estety 
cznemi flagami, przynosi zaszczyt je 
go właścicielowi, a ze strony władz
i przechodniów —  uznanie i szacu
nek.

Ażeby podobne parodje, ubliżają - 
ce godności narodowej nie powtarza 
ły się w przyszłości, Komisarjat P. 
P. ustanowił wzór i wymiar flagi dla 
dekoracji domów o barwach narodo 
wych, a mianowicie: górny pasek 
biały, a dolny czerwony. Wymiar 
flagi ma być mniej więcej taki: bok 
pionowy 80, a poziomy 140 cmtr., 
drzewce od 2 i pół — do 3 mtr. dłu
gości o jasnym kolorze.

Jeżeli u k tóre jko lw iek  z obywa

teli dotychczasowe flagi nie odpo ** 
wiadają tym warunkom, - s i czyste
i w dobrym stanie, mogą pozostać 
do zupełnego zniszczenia.

Flagi mają być zawieszane na wy 
sokości bramy, przyczem w dużych 
domach pożądane są dwie flagi, u - 
mieszczone po bdkiach biamy. Wszys 
cy właściciele muszą sporządzić no
we flagi do dnia 27 kwietnia rb., tak 
by w dniu święta narodowego, 3-go 
Maja mia<sto nasze przybrało wygląd 
estetyczny,

REKOLEKCJE.
W okresie Wielkiego Postu zapanował w 

Tomaszowie inny ton, nastroiońy na nutę re 
ligijną, odbywał się bowiem szereg rekoUk 
cji, które odprawiali parafjanie, a nauki 
głosili mówcy tej miary, jak: ks. Majchrzak 
do Kółek Żywego Różańca, ks. praiat Sza- 
bełski z Piotrkowa do parafjan, ks. kano
nik Potrzebski z Piotrkowa do młodzieży 
średnich szkół miejscowych, ks. kanonik 

Szymański i ks. prefekt Goździk do inteli
gencji. Toraaszowianie wielce zadowoleni 
byli z głoszonych im nauk i gorliwie dążyli 
do pojednania się -z Panem Bogiem, z s.i!nvm 
postanowieniem odrodzenia się duchowego 
przez dalszą pracę nad sobą. Gdy oikiem 
bezstronnem patrzymy na ten wielki wysi
łek pracy kapłańskiej podczas Wielkiego 
Postu, musimy przyznać, że jest to praca 
jedynie realna, która wiedzie społecreA - 
stwo ku odrodzeniu duchowemu i podtrzy
muje społeczeństwo na wyżyna».V Bez tych- 
trudów już dawno zalałyby nas i zrujnowa
ły wszelkie zwodnicze hasła przewro‘ a, U»5' 
rym uzbrojony mocą Bożą duch polski tak 
skutecznie się opiera.



Spec. chorób skórnych  
i wenerycznych

D-r. med. FA^MAN
P r z y jm u je  o d  12 — 2 i  od  4 — 7 

P io t r i «6 w  Ttsyfo.
ul. P i ł s u d s k ie g o  £.. 6'J 2 Ip ię3 fC

Dr. med.

M. GHUNDEEO
A K U S Z E R  i G IN E K O L O G .  
Przyjmuje od 10—12  i 4—7. 

Piotrków Tryb., ul. P iłsudsk iego  55.

Lek@rs-d@n!ysf®
K. ¡ L e w k o w i c z

w Piotrkowie.
■1, Kalicka Nr. 14 (lawa oficyna II-gi« p.) 
Przyjmuje od 9-ej — 1-ej i 3-ej — 7-e 
Plomby: oeaieatowa 3 zł, porcelanowa 4 si 
metalowa 4 zł., rąb w kauczuku odl 3 »1. w  

jąsrie zęba 2 złote.
UWAGA: DU pracowników kolejowych I « 
rz«d<iikói-.' państwowych tztucsar zcby

RATY. 10 w

RAD JO - A P A R A T Y  P. T. R., 
Ballie.

NORA GŁOŚNIKI, RADJO £ 
SPRZĘT. |

CENY NAJNIŻSZE.
IR. L U F T  P I O T R K ó  W  § 

ul. Toruńska 3.
tm sew  « e s » ! « * » * »  a a r »

„SzwaJearskieGorgkie Zioła”
(z marką <Kogvt>)

Są stosowane przy 
chorobach żołądka, 
tuszek, obstrukcji 

kamieniach żó ł
ciowych.

„S s w a tc a rs h le  O or.tu le Z i o i j ” , ją  nr.tu. 
fcmynn »«godnym środ *'ifm przeczyszczającym 
ułatwiali iunkcj» o r g a n ó w  tra w ie n ia  i dzia 
S?JPi*eäfko ° * Y l i ł c i .  „S zsv*|c .irsk ie  
u o r z k ie  Z io ła "  pobud/.aiii «peiyt. Spr/o- 

L1* 5 *  * składy apteczne po zł. 1.50 za 
pudełko. Skfad gi. aptoka A. Oąseckieuo w 

Warszaw!., ul. Fietą Nr. 16.

KOMISJA REW IZYJNA DLA B A 
D AN IA  KOSZTÓW BUDOWLI 

MIEJSKICH.
t> Ni3 ^ n?m. z. ostatixicii posiedzeń 
isady Miejskiej wybrana została ko
misja rewizyjna clla baaania kosz - 
tów przeprowadzonych orzez obec
ny magistrat budowli miejskich. Ko
misja ta rozpoczęła już swe pracę i 
odbyła dwa posiedzenia. Na pierw- 

; szem posiedzeniu wybrano dwóch 
przewodniczących rr. Owczarskie - 
go (NPR.) i Haimana, którzy będą 
Kolejno przewodniczyć, na drukiem 
posiedzeniu przystąpiono do badania 
kosztorysów budowy szkoły pow - 
szećhnej.

Z ŻYCIA PARTYJNEGO.
.¡ak nps informują jeden z pięciu 

nnc j komitetu tomaszowskiego 
j- i o., radny Ebeile, zgłosi] swoje wy 
stąpienie z komitetu.

ZGINĄŁ CHŁOPIEC lat 7. syn dozorcy 
pr?y -?■'Marszałka Piłsudskiego Nr. 40, Jo
zefa Ziółka, w Tomaszowic. Imię chłopca — 
Stanisław; niemowa, niewysokiego wzros
tu,- blondyn o szarych oczach. Wyszedł z 
domu pobawić się z kolegami o godzinie 
6-ej wiecz. dnia 8 bm. i miał wkrótce po
wrocie. Rodzice zaginionego uprzejmie pro 
szą w wypadku odnalezienia jakichkolwiek 
siadów nieszczęśliwego kaleki, o niezwlocz 
ne poinformowanie ich.

K i ?  O  n T k a
Dziś: Wielka Hanneneg-. 
Jutro: Wielki piątek 
Wschód słońca: g. 5.02 
Zachód; g. 5.52

. Środa

i 1 3
kwiecień

Piotrkowska.
§*&S'J*§4* 5 ROZKŁAD NABOŻEŃSTW W  KOŚCIO^  I A PU

‘ Stosowany prze* p.p. Doktorów „3 * la a m  
Thiocolan Age” przy gruźlicy, bionchlęie, 
kaszlu ułatwia  ̂wydzielanie elę plwociny 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego 
powiększa wagę ciała „B a ls a m  T h io c o la n  
Ago sprzedają apteki. Żądajcie tylko w o ry  
glnalnem opakowaniu apteki A . C tjseck iogp  

w Warszawie, u lica  Leszno <11,

iCZYOKEtZ BYC P1E
U5UHĄC BEZ 5LADU.FIE0 I.
HÄMY; WĄGRY, OPALENfŻNE
I ZMARSZCZKI NA  TWARZY?

wiąt .
.•«y  UŻYWAJ BEZRTĘciflWESO 
■'SQ KREMU METAMORFOZA ~

.. PIEGO (2 K0&UTK|£̂ Ó$V

ROZKŁAD NABOŻEŃSTW W  KOŚCIO - 
LACH.

W  kościele W.W. Czwartek, Piątek, Sobola 
Parnym 10 — 9 -  V I,
Sw. .Jacka . . g, 10 __ 9 __ 8
00. Bernardynów g. 9 __ 9 __ 7
00. Jezuitów . g. 9 __ 9 __ 7

\v/ Wielki Piątek procesja pasyjna wy
ruszy 7. kościoła 1'arnego o godzinie 4-ej po 
potudmu ,odwiec';’ i wszystkie kpścioły i po 
wróci do Fary, gdzie wygłoszone zostanie 
kazanie. \\ Wielki Piątek śpiewy religij
ne przy grobie Chrystusowym wykona „Lu
tnia' o godzinie 8-ej wieczorem.

Kościół PP. Dominikanek (Rycerska).
Czwartek: Msza św. o godz. 9 rano, 

W. Piątek Sw. Liturgja o godz. 10 ranty, kon 
cert o godzinie 7 wieczorem (19), W. Sobo
ta: Msza św. o godzinie 9 rano, W. Niedzie
lę: Rezurekcja o  godzinie 7 i pół i Msza św. 
o godzinie 11 m. 30 Msza święta.

„PIOTRKÓW 11“.
Wobec panujących deszczów, które unie

możliwiają startowanie płatowców z powo
du rozmiękłego terenu wzloty przerwane 
zostały na dni dziesięć.

Pilot piotrkowskiej LOPP. na ten czas wy 
delegowany został do Bydgoszczy, skąd przy 
leci do> nas na dwupłatowcu typu Albatros 
160 ,,Potrków II". Z chwilą ustalenia się po 
gody wzloty odbywać się będą regularnie 
według zgóry ułożonego planu. Władze Ma

gistratu w zrozumieniu korzyści z postoju 
w mieście naszem aeroplanów i znaczenia 
ich dla spraw propagandy erynią ze fwej 
stiony wszelkie wysiłki, aby zapewnie pła 
tOwcom potrzebne ukrycie.

prowizoryczna szopa została na prędce 
zbudowaną, zaś po świętach z inicjatywy i 
przy poparciu władz miejskich, . uraz porno 
cy Towarzystwa Ulen et Co powstanie z a- 
merykańską szybkością — gdyż wciągu ty
godnia -— hangar na pomieszczenie trzech 
aeroplanów.

KINO-TEATR „CZARY"
Kino - teatr Czary po cenach zniżonych 

w ostatnim dniu przedświątecznym daje 
wielce ciekawy piękny film w 10-ciu akt. 
pod tytułem Peter Pan w. głównej roli gwiaz 
da ekranu Betty Broutor. Na scenie Mes- 
salini zagadka dwudziestego wieku Pat i 
i atachon nowy program p. Możdzyńska no 
wy taniec. Ceny wstępu zniżone. 1 złoty, 
80 groszy, dla młodzieży 50 groszy

Wykaz zachorowań i zgonów na 
’noroby zakaźne zgłoszonych w ty
godniu ubiegłym (od dnia 3. 4. do 
dnia 9 4. 1927 r.) w m. Piotrkowie.
. łonica (szkarlatyna) zachorowań 3, 
zgonów 1, gruźlica zgonów 4. 

ZM IANA W  KINIE „APOLLO".
W dniu 3 bm. został chwilowo zamknięty 

kino-teatr „Apollo" przy pl. Targowym Nr. 
3. Na ten temat krążyły najróżnorodniej - 
fze wersje, całkiem — jak się później oka
zało — mylne, bo oto ubiegłe dwa tygodnie 
zostały wykorzystane na przeprowadzanie 
gruntownego remontu lokalu, tak widowni, 
poczekalni, jak i sceny, na zakupienie naj
nowszej konstrukcji aparatu kinematogra - 
licznego, zakontraktowanie całego szeregu 
najlepszych filmów itp.

Od 17 bm. kino-teatr „Apollo" będzie
Z!u W .Czynny- a ê Poĉ  nowym zarządem, 
albowiem został on sprzedany panom Certo- 
wtezowi, Grejnertowi i Szallowi. Kierowni
kiem został pan Stefan Certowicz, znany 
długoletni kierownik kino-teatru „Paryskie 
go" w Częstochowie. Osoba p. Certo wicza 
da|e gwarancję solidnego prowadzenia 
pizedsiębiorstwa, ku ogólnemu zadowoleniu 
publiczności. Szczegóły o otwarciu poda
my wkrótce.

DZIECKO PADŁO TRUPEM NA  MIEJSCU!
Straszny wypadek miał miejsce w tych 

dniach w Kamińsku: sześcioletni synek miesz 
kańca Kamińska szedł najspokojniej przez 
świeżo bielone mieszkanie, w pewnej chwili 
dziecko zawadziło o próg pokoju i padło 
n? twarz. Gdy matka podbiegła, by pod - 
nieść dziecko, które nawet nie zapłakało, 
ku swemu straszliwemu przerażeniu skon
statowała, że ma w objęciu trupą.

SPRAWOZDANIE Z WIECZORU 
ŚPIEWU i TAŃCA Z DN. 6. 4. 27 R.

Za bilety i programy 723 zł. 38 gr. 
artyści, sala i koszty urządzenia 443 
zł. 63 gr., czysty dochód 279 ¿1. 75 gr.

Zarząd Koła Polskiej Macieży 
Szkolnej w Piotrkowie składa gorą
ce podziękowania tym wszystkim, 
(którzy się przyczynili do zorganizo
wania koncertu i sprzedaży biletów.

Zarząd Kola PMS.

o d p o w ie d z T " r¥ d a k c j l
Pani C. Świetne. Umieścimy w 

świątecznym numerze. Serdeczn’  
dzięki !

“ r a d T o T
Program  w arszaw sk i «Po l

skiego Radja».
Fala 1111 M., moc około  10 Kw

15.00 —  15.25 .Komunikaty —  go
spodarczy i meteorologiczny.

15.30 —- 15.55. Odczyt dla matu - 
rzystów szkół średnich z cyklu „H i
storja Polska“, wygł. prof. Henryk 
Mościcki,

15 i PÓŁ MORGI ZIEMI ORNEJ z murowa 
nym domem o 4 mieszkaniach oraz z zabu
dowaniami gospodarskiemi do sprzedania od 
zaraz. Cena przystępna. Wiad. u Galusa Sta 
nisława, we wsi Kamocin, p, Piotrków. 
10816.

MIÓD kuracyjny, czysto pszczelny z włas
nej pasieki sprzedaje po cenie 3.50 gr. za 
1 klgr., Piotrków, Sulejowska 2, pałac Psar 
skieyo. 39217

MOTOCYKL angielski 2-cylindrowy z wóz
kiem w stanie dobrym tanio do sprzedania. 
Wiad. Wolborska 3. 54030

UDZIELAM 
LEKCJI GRY N A  SKRZYPCACH.
Celejowski, Piotrków, Krakowska 1. 
CHŁOPCZYK 2-tygodniowy, nlechrzczony 

do oddania -na własność. Wiadomość: ul. 
Kdipka 50, u gospodarza 10.847. 
RADjO-ODEIORNIK 3 - lampkowy do 
sprzedania. Wiad. Piłsudskiego 133. a. 
10865______________ _______
SPRZEDAM tanio byle zaraz sypialnię i sa 
ionik. Oglądać można u p. Nabiałczykowej 
ul. Narutowicza 4. 10862
ZGINĘŁA dziewczyna w wieku 16 lat. Na 
żywa się Marjanna Kamińska zam. w Maj
danach gm. Grabica, pow. Piotrkowskiego. 
Ktoby wiedział o miejscu jej pobytu zechce 
dać znać rodzicom pod adresem: Józef Ka
miński. 10874

GUŃKA ZAKO PIAŃSKA Z BERE -
TEM do sprzedania okazyjnie, Oglą 
dać można od 2 —  3, prócz świąt ul, 
Sienkiewicza 6 m. 7. ______ 39281
JEST DO W YNAJĘCIA od zaraz pokój u- 
meblowany w śródmieściu, I piętro, świa
t ło  elektryczne. Wiadomość w Adm. „G ło
su Trybunalskiego". 10335

PRZYJMUJĘ DO SZYCIA suknie i bieliznę 
Piotrków Kaliska 26 m. 5. 10.553

DLA KOŁA amatorskiego do sprzedania 50 
egzemplarzy sztuk teatralnych z rozpisane 
mi rolami muzyką fortepianową i na orkie
strę. 30 deka różnej krepiny, cena przystęp 
na Piłsudskiego 96 m. 6. 10815

OSOBA inteligentna z chlubnemi świadec
twami znająca się. na gospodarstwie wiej- 
skiem i miejskiem poszukuje zajęcia od 15 
kwietnia. Wiad. w administracji „Głosu Trv 
fcunalskiego". 10836

W DNIU 8 bm . między godz, 19 a 20 zgu
b io n o  legitymację służbową za Nr. ew. 382 
na n a zw is k o  Turko Jana przodownika ko- 
misarjatu Pol. Państw, na m. Piotrków. 
10860.

PIESKA ratlerka młodego kupię. Piłsud
skiego 85 m. 6. 10861

PRZYJMUJĘ krzesełka, fotele oraz 
wszelkie meble trzcinowe do wypla
tania z własnych i powierzonych ma 
terjałów. Wykonywam starannie, na 
czas i po cenach przystępnych. 

Piotrków, ul. Cmentarna 4.

W  DNIU 7 b. m. poi południu na ul. 
Piłsudskiego lub Sienkiewicza zgu - 
biono złotą staroświecką broszkę.

Łask., znalazcę uprasza się zwrócić 
za wynagrodzeniem Sienkiewicza 6-2 
Hoszowska- 10.855

STUDENT U. W. udziela korepetycji, przy
gotowuje nowowstępujących do klas gim
nazjalnych — uczy starszych na świadec - 
twa. Warunki b. przystępne. Wiad. w adm. 
„Głosu Trybunalskiego" 10822

OKAZYJNIE kupię 4 lampy naftowe wiszą 
ce, pożądane koszulkowe. Oferty: Szpików 
ski, Sulejów Górny. 10834

D W A POKOJE z kuchnią odstąpię 
zaraz. Wiad. w adm. „Głosu Tryb." 
w Piotrkowie.__________________10.856
CHŁOPIEC do sprzedaży gazet na 
peronie potrzebny. Wiadomość księ
garnia kolejowa „Ruch" w Piotrko
wie. 10.853

16.00 —  16.25. Piąty odczyt dla 
maturzystów z cyklu „Nauka o Pol
sce współczesnej“ , wygł. prof. A le 
ksander Janowski.

16.45 —  17.10. Program dla dzieci.
17.15. Koncert popołudniowy
18.40 — 19.00. Reklamy.
/9.C>0 —  19.25. „Skrzynka do li - 

stów;‘ —  koresjondencję bieżącą o- 
mówi dr. M. Stępoiwiski.

19.30 —  19.45. Komunikat rolniczy 
, '45 —  20.10. Odczyt p. t. „Gospo 
diarstwo Iklraijow-e".

02.30. Koncert wieczorny. W yko
nawcy: Chór Stow. Miłośn. Dawn. 
Muzyki . Adam Dobosz (śpiew) i He 
łena Zalewska (akomp.).

ESau«3ł1S

WIADOMOŚCI SPORTOWE.
Wyjazd p. Kazimierza Górskiego do 

Wioch.
Dowiadujemy się, źe zakwalifiko

wany do drużyny reprezentacyjnej
Pol t 1 na i  międzypaństwowy 
Polska -  W  ochy p. Górski (koło 
młodztezy sokolej w Piotrkowie) wy 
jezdza ¿pirzez Austrję do Włoch w

o” o d i 16° k P° C,ą<i,!,°  poiPi,!sz” ''m
Skład reprezentacji narodowej na za 

wody Polska —  Włochy.
t-olska drużyna* reprezentacyjna 

składa się z 18 lekkoatletów, „AZS“ 
Warszawa 5 zawodników —  , Polo- 
ma'1. Warszawa 6 zawodników — 
„warszawianka“ —  Warszawa 2 za 
wodników Pogoń'* Lwów 3 zawod- 
nikow. „A Z S 1 Poznań 1 zawodnik i 
„Koło sportowe młodzieży Sokolei'* 
Piotijków 1 zawodnik. Kapitanem dru 
*yny został kpt. Dobrowolski. Eks
pedycje prowadzi prezes „P Z LA “ p 
Mistński.

Piłka nożna.
W^ ubiegłą niedzielę przy bardzo 

m^łej ilości publiczności odbyły za
wody piłki nożnej pomiędzy: „K. S. 
25 p. p." a „Concordią" wynik 2 : 5 
na korzyść „Concordji “.

II ^olski Kongres Sportowy. 
Przez sobotę i niedzielę obrado - 

wal w Warszawie II Polski Kongres 
Sportowy piod przewodnictwem p. 
wice-marszałlca Osieckiego. Kongres 
zaszczycił swoją obecnością Pre - 

zydent Rzplitej p. Ign?.cy Mościcki.
Referaty wygłosili ks. Kazimierz 

Lubomirski, prof. Piasecki, dr. O - 
smólski inni.

Na kongresie powzięto szereg bar 
dzo ważnych uchwał wykonanie któ 
rych powierzono Związkowi Zwiąż - 
ków Sportowych.

VII Bieg „Kurjera Polskiego“ .
W  niedzielę 10 bm. rozegrany zo

stał siódmy bieg na przełaj o puhar 
redakcji „Kurjera Polskiego". Dy - 
stans wynosił 5700 mtr., trasa biegia 
przez Agrykolę i Łazienki.

Wyniki biegu: 1) Freyer (Polonia) 
20 m. 53,6 s. 2) Sarnaski (Wi^-szr.- 
wianka) 3) Celiński (Amatorzy). Star 
towało 34 zawodników.
Piłka nożna zagranicą —  nasi poli

cjanci w Budapeszcie.
Match piłkarski drużyn policyjnych 

Węgier i Polski zakończył się zwy - 
cięstwem Węgrów w stosunku 2 : 0.

ZGUBIONO dowód osobisty kiolejo- 
wy wraz z legitymacją wyd. przez 
warsz. Dyr. Kolei Państw, oraz ksią
żeczkę wojskową w yd  przez P.K.U. 
Częstochowa na nazwisko Zawadź - 
kiego Franciszka zam- w Piotrkowie 
przy ul. Bujnowskiej 3. 10,841

ZAGINĘŁA karta mobilizacyjna wyd. przez 
PKU, Piotrków na nazwisko Wołrauch 
Izrael Moszek, zam. w Piotrkawie przy ul. 
Bujnowskiej L. 10____________________ 18873

HIERONIM ORZECHOWSKI, zam. w Piotr 
kowie przy ulicy Świerczowskiej 25 zagubił 
świadectwa dwuch krów 10 letnich, maści 
czarno białej, oraz kartę ewidencyjną ko
nia wyd. przez wojsko w Piotrkowie. 
10875-......... . ■— ------- 8 --- - , i
OKULARY zostały znalezione w sali im. 
Kilińskiego w sobotę. Są do odebrania w 
komisarjacie Pol. Państwowej_________10871

MĘŻCZYZNA po odbyciu służby wojskowej 
posiadający 6 klas szkoły średniej realne) 
da 200 złotych za wystaranie się o stałe 
zajęcie w biurze lub przedsiębiorstwie han- 
dlowem. Łaskawe zgoszenia do Administra 
cji „Głosu Trybunalskiego" pod 200 
10872___________ ______________________________
INW ALIDA WOJENNY uruchomił uliczną 
sprzedaż papierosów. Sprzedaje na paczki 
i sztuki. Czynna w dnie powszednie i świą- 
tecze od godz. 7 rano do 11 wieczór. 10864

Redaktor: Aleksander Pański. Druk. i wydaw. Zakłady Graficene „A. Pań«ki“ w Pkirkawi*.


